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Úvod

Prioritním cílem mé diplomové práce je zhodnotit spolupráci veřejného a soukromého

sektoru v oblasti zabezpečování veřejných statků a následně zhodnotit finanční dopady tohoto

procesu na hospodaření územní samosprávy.

Tento cíl jsem musela rozložit na několik dílčích částí, abych objasnila vztahy mezi

veřejným a soukromým sektorem. Zaměřila jsem se na podrobnou analýzu možností

zabezpečování veřejných statků. Jednou z možností, jak může veřejný sektor zabezpečovat

veřejné statky, je prostřednictvím partnerství veřejného a soukromého sektoru. Tento způsob

zabezpečování veřejných statků se v posledních letech v řadě vyspělých zemí, včetně České

republiky, rozvíjí nejdynamičtěji. Jde o způsob, se kterým nemá naše municipální a regionální

samospráva příliš velké zkušenosti. Proto bych chtěla v této práci poukázat na významné

výhody této spolupráce a přispět tak k většímu rozvoji partnerství veřejného a soukromého

sektoru do budoucna.

Důležitými zdroji byly pro mne legislativa a odborné publikace, které mi poskytly

dobrou teoretickou základnu k použití osobních poznatků, přístupů a názorů na partnerství

veřejného a soukromého sektoru. Snažila jsem se sledovat denní tisk i odborné publikace,

ve kterých byly zmiňovány nejnovější poznatky z této oblasti. Významným zdrojem k získání

informací se pro mě stalo i využívání internetu, který je cenným a v některých případech

nenahraditelným zdrojem informací.

V první části této práce jsem se zabývala veřejným sektorem, jeho strukturou,

a posláním. Dále jsem se zaměřila na soukromý sektor, jeho strukturu a velikost. Pak jsem se

snažila nalézt jednotlivé možnosti zabezpečování veřejných statků a zhodnotit je podle
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dopadu do rozpočtu příslušného článku územní samosprávy, ať na jeho výdajové straně, tak

v některých případech i na příjmové straně.

V praktické části jsem se zaměřila na konkrétní projekt spolupráce mezi veřejným

a soukromým sektorem. Vybrala jsem si projekt, který se týkal pronájmu vodohospodářského

zařízení a skládal se z provozování vodovodu a kanalizace pro veřejnou potřebu. Snažila jsem

se zjistit výhody a nevýhody této spolupráce pro občany obce, územní samosprávu i pro

soukromé firmy provozující svou činnost v dané oblasti. Snažila jsem se porovnat způsob

zabezpečování veřejných statků prostřednictvím partnerství veřejného a soukromého sektoru

se způsobem, který obec využívala dříve, kdy provozovala vodovod a kanalizaci sama.

Snažila jsem se dokumentovat tento způsob provozování na podobně velké obci, která stále

provozuje vodovodní a kanalizační zařízení sama.

Výsledkem mělo být zjištění, zda partnerství veřejného a soukromého sektoru vede

k efektivnějšímu zabezpečování veřejných statků a služeb. Snažila jsem se objasnit, proč obec

zvolila tento způsob zabezpečování veřejných statků, zda se její očekávání splnilo

a jaké efekty to přineslo hlavně pro obecní rozpočet.
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1. Charakteristika územní samosprávy – teoretická část

1. 1. Vznik, postavení a struktura územní samosprávy v demokratickém

systému

Územní samospráva je forma veřejného vládnutí. Procházela rozporuplným vývojem.

„Územní samospráva vznikala:

 přirozeně jako důsledek přirozeného osídlení. Takto vznikaly obce a města s větším či

menším počtem obyvatel, kteří sídlí na tomtéž místě;

 uměle, tzn. rozhodnutím, v minulosti však zpravidla dohodou mezi panovníkem

a městy, jako vyšší stupeň územní samosprávy, který zahrnuje více měst a obcí v dané

oblasti.“1

Územní samospráva je veřejnou správou uskutečňovanou jinými veřejnoprávními

subjekty než státem. Jedná se o správu území menšího než je stát na základě zákonem

stanovené působnosti a při vytvoření potřebných ekonomických podmínek. To znamená, že

1 Peková, J., Pilný, J., Jetmar, M. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. Praha: ASPI, a. s., 2005,

ISBN 80-7357-052-1, s. 103 – 104.
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obce a kraje mohou spravovat určité zákonem vymezené veřejné záležitosti místního nebo

regionálního významu, aniž by stát do takového rozhodování zasahoval.

Samosprávou rozumíme samostatné obstarávání svých záležitostí v mezích práva.

Znamená to, že stát předává část výkonu veřejné správy nestátnímu subjektu. To je

považováno za významný projev demokratizace společnosti.

Hlavním úkolem územní samosprávy je zabezpečovat veřejné statky pro obyvatelstvo

(podrobněji se budu zabývat v kapitole č. 2). Jedná se např. o zabezpečení sociální péče,

bydlení, výchovy a vzdělání, kultury, sportu, ochrany veřejného pořádku, třídění a nakládání

s odpady, péči o vzhled a rozvoj obce, výkon veřejné správy apod.

Územní samospráva je formou nejenom veřejné správy, ale také veřejné vlády. Dává

možnost naplňovat právo občanů na spravování určitého území v rámci státu. Stát předává

část veřejné správy. Umožňuje realizovat právo občanů podílet se na řízení veřejných

záležitostí, ovlivňovat společenské procesy, kontrolovat kvalitu veřejné správy a zajišťovat

efektivněji než stát úkoly ve veřejném zájmu.

Předností územní samosprávy v demokratické společnosti je podle mého názoru to, že je

vykonávána přímo občany (prostřednictvím referenda nebo volených orgánů). Je nejblíže

občanům a zabezpečuje jejich potřeby a je pod přímou kontrolou občanů.

Předpokladem pro úspěšné fungování územní samosprávy je zejména oblast legislativní a

ekonomická.

Stát určuje právními předpisy rámec, v němž se má samospráva pohybovat a přísluší mu

právní dozor nad jejím jednáním. Fungování územní samosprávy a její základní principy

stanovuje ústava, další příslušné zákony, zejména zákon o obcích, zákon o

krajích, zákon o rozpočtových pravidlech a další právní předpisy.

Abych lépe dokladovala postavení územní samosprávy na našem území, měla bych se

zabývat historií veřejné správy a územní samosprávy v České republice (podrobněji kapitola

1. 2.).

1. 2. Reforma veřejné správy a územní samosprávy v České republice po

roce 1989

V ČSR znamenal rok 1989 nejen změnu společenského systému, ale i vlastnických

vztahů a postupnou přeměnu centrálně plánované ekonomiky na ekonomiku sociálně tržní.

Od začátku roku 1990 došlo k podstatným změnám v soustavě místních a krajských územních
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orgánů. Došlo k zániku krajských, okresních a místních národních výborů jako státních

orgánů a k obnovení samosprávy na úrovni obcí a měst. Byly přijaty nové zákony (Zákon č.

240/1990 Sb., Zákon č. 367/1990 Sb.), které umožnily demokratické volby a

vytvoření samosprávných celků. Dále byly přijaty zákony o volbách, o obecním zřízení

a o rozpočtových pravidlech.

K obnově samosprávy došlo až v roce 1990 přijetím Ústavního zákona č. 294/1990 Sb., a

Zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích, čímž bylo potvrzeno právo občanů na územní

samosprávu. Reforma územní samosprávy se stala součástí reformy veřejné správy. Pro její

úspěšný průběh bylo nutné vytvořit řadu ekonomických a legislativních předpokladů.

Obnovená územní samospráva se vrátila ke smíšenému modelu kombinace samostatné a

přenesené působnosti, s dominantním postavením vlastní samosprávy.

K posílení samostatnosti obcí přispělo navrácení majetku počátkem 90. let, který byl

obcím v roce 1949 znárodněn.

Na základě Zákona č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí z majetku České

republiky do vlastnictví obcí a na základě jeho pozdější novelizace v roce 1993 a 2000 dostaly

obce zpět majetek, který dříve vlastnily. Vlastnictví majetku je jedním z nejdůležitějších

předpokladů existence územní samosprávy. Jeho předáním do majetku obcí byla umožněna

ekonomická samostatnost, tzn. hospodaření s majetkem, podnikatelská činnost, rozšiřování

majetku a jeho zástava i možnost získání úvěrů pro další podnikání.

V roce 2000 byla přijata řada nových právních norem, které se týkaly samosprávných

územních celků. Nejprve byly přijaty nové zákony, a to zejména Zákon č. 128/2000 Sb.,

o obcích, ve znění pozdějších předpisů a Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění

pozdějších předpisů. Následně byl vytvořen majetkový základ krajské samosprávy Zákonem


[…]


obec neprovozovala vodovod sama, ale předala ho do provozu soukromé firmě.

Myslím si, že partnerství veřejného a soukromého sektoru přináší celou řadu výhod.

Důležité je posuzovat tyto výhody z pohledu státu či územní samosprávy a soukromého

subjektu, ne z pohledu občanů.

Myslím si, že větší možnost uplatnění tohoto způsobu zabezpečování veřejných statků

mají větší města (a samozřejmě stát), která provozují více druhů činností. Zde by se určitě

našla nějaká činnost, kde by bylo toto partnerství výhodné a přínosné. Obce, z nichž většina

nemá žádnou nebo jen malou hospodářskou činnost, se snaží, aby z této výdělečné činnosti
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měly co největší užitek a zastávají názor, že čím více firem a partnerů je u určité činnosti, tím

menší zisk zbývá pak na obec.

To v žádném případě neznamená, že bych byla odpůrcem toho, že si obec ponechá

provozování určitého veřejného statku, např. vodovodního a kanalizačního zařízení. Pak by

se obec měla snažit vyčíslit náklady co nejpřesněji a podle toho pak stanovit cenu vodného a

stočného. Příjmy by měly pokrýt výdaje a snažit se alespoň o nějaký, i když minimální zisk,

ze kterého by bylo možno investovat do modernizace vodovodní a

kanalizační sítě obce.
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Závěr

Partnerství veřejného a soukromého sektoru slouží podle mého názoru k hospodárnému

zabezpečování veřejných statků a služeb. Aby toto partnerství bylo efektivní, musí být

výhodné pro všechny zúčastněné strany (tedy pro stát či územní samosprávu na straně jedné,

tak i soukromý subjekt na straně druhé).

Partnerstvím získají veřejný i soukromý subjekt určité výhody. Soukromá firma se snaží

dosahovat úspory nákladů a tím maximalizovat svůj zisk. Problémem se může stát snižování

kvality veřejného statku na úkor zvyšování zisku. Aby územní samospráva zachovala stále

stejnou případně zvyšující se kvalitu statku, musí mít dobře sepsanou smlouvu se soukromou

firmou.

Soukromý sektor lépe reaguje na potřeby a přání uživatele statku či služby. Soukromý

sektor má větší snahu získat si a udržet si uživatele, protože čím více uživatelů bude mít, tím

většího zisku může dosáhnout.

Územní samospráva může přenést část rizik spojených se zabezpečováním veřejných

statků na soukromý subjekt. Dále se zkvalitňuje úroveň poskytovaných statků a služeb, neboť

partnerství umožňuje lépe využít zkušenosti odborníků a specialistů. Dále se snižuje tlak na

potřebu finančních prostředků v rozpočtu územní samosprávy, protože část prostředků

získává od soukromého sektoru.

Nyní bych se chtěla spíše soustředit na možné nevýhody a problémy partnerství

veřejného a soukromého sektoru.

Naopak největší problémy spatřuji ve špatně uzavřené smlouvě, která nedokonale nebo

nevýhodně definuje práva a povinnosti jednoho ze smluvních partnerů. Soukromá firma se

může snažit o zvyšování velikosti zisku a přestane poskytovat statky v požadované kvalitě.

Dalším problémem může být zájmová lobby, která se snaží ovlivnit výběr soukromé

firmy. Územní samospráva může vybrat provozovatele, který nezabezpečí veřejné statky

s maximální hospodárností a nebude respektovat požadavky na kvantitu a kvalitu statku.

Nevýhodu vidím, jak jsem již zmínila v diplomové práci, tak trochu v neprůhlednosti

účetnictví. V účetnictví obce se neobjevuje žádný příjem z nájemného na jedné straně,
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přestože na tento nájem mají uzavřenou smlouvu, ani výdaje ve formě investic do majetku

obce na straně druhé. V účetnictví obce dojde pouze k navýšení investic 021../ 901.. bez

vazby na rozpočtovou skladbu. A to podle mého názoru není účetně správné a objektivní.

Specifický problém České republiky spatřuji v neochotě menších územně samosprávních

celků využívat partnerství jako hospodárnějšího způsobu zabezpečování veřejných statků.

Obce, z nichž většina nemá žádnou nebo jen malou hospodářskou činnost, se snaží, aby z této

výdělečné činnosti měly co největší užitek a zastávají názor, že čím více firem a partnerů je u

určité činnosti, tím menší zisk zbývá pak na obec.

Téma mé diplomové práce je dle mého názoru velice aktuální a zajímavé, neboť každého

občana zajímá, jaké veřejné statky, v jaké kvalitě a za kolik jsou mu poskytovány.
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ABSTRACT

The main objective of my diploma work was to assess the cooperation of the public and

the private sectors in the field of provision of public utilities and to assess financial impacts of

this partnership on municipal authorities‘ management.

In the first part of this work, I addressed the public sector, its structure and mission. Then

I focused on the private sector, its structure and size. I endeavoured to find individual ways of

provision of public utilities and to assess the methods of their financing on the basis of their

impact on the budget of the respective unit of the municipal authorities, both on the

expenditure side and also on the income side in some cases.

In the analytical part, I focused on a concrete project of cooperation between the public

and the private sectors. I selected a project which concerned lease of a water-management

facility and consisted of operation of a water supply network and a sewer system for public

needs. I tried to find out advantages and disadvantages of this cooperation for the citizens,

municipal authorities and the private firms running their activities in the particular field. I

tried to compare the way of provision of public utilities through the partnership of the public

and the private sectors with the way that the municipality used before when it run the water

supply network and the sewer system itself.

The work was to result in finding whether the partnership of the public and the private

sectors leads to more effective provision of public utilities and services. I tried to explain why

the municipality decided on this way of provision of public utilities, whether its expectations

were met and what effects it brought particularly to the citizens.

Public sector, private sector, public utility, provision of public utilities, partnership,

advantages and disadvantages of cooperation, municipal authorities, effectivity.
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