## Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** účetnictví a financí

**Student:** Bc. Marie Tancerová

**Studijní obor:** ÚFŘP

**Název diplomové práce:** Analýza účinnosti partnerství veřejného a soukromého sektoru

**Vedoucí diplomové práce:** doc. Ing. Jitka Peková, CSc.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (3) částečně vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

**Teoretické zázemí autora:** (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (4) práce vykazuje formální chyby

**Splnění cílů práce:** (4) cíle práce byly jen částečně splněny

**Formulace závěrů práce:** (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (5) práce není po odborné ani po praktické stránce využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vysvětlit, jak efektivnost veřejného sektoru bezprostředně souvisí s efektivností soukromého sektoru – str. 22, (uživatelské poplatky vybírají i příspěvkové organizace – str. 22)

Otázka 2: Jak může „klastř“ ovlivnit efektivnost zabezpečování veřejných statků a služeb – str. 55. Pro jaké služby vidí uplatnění „klastřů“? Saldem rozpočtu obce je „zisk“?

***Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:***

Celkový postup řešení: Teoretická část – 1. – 3. kapitola je poměrně rozsáhlá – celkem 22 stran. Není jasné, proč byla zařazena kapitola č. 4 do textu – celkem cca 20 stran textu. Její obsah se neváže k tématu DP, ani není alespoň okrajově naznačeno, proč byla do struktury práce zařazena – tzn. chybí logická návaznost. Analytická část práce str. 42 – 74 je z velké části popisná. V 6. kapitole není zhodnocena úloha „klastřů“ při zabezpečování veřejných statků, ani při ovlivňování zaměstnanosti, ekonomického růstu apod. v regionálním měřítku. Vlastní analytická část – tzn. 7. kap. je tedy v rozsahu 59. – 74. strany. Rozsáhle tabulky jsou zařazeny do textu bez pokračování textu - nedodržena norma textu strany – viz např. str. 36 – 38, str. 54, str. 65. V práci jsou drobné nepřesnosti a nejasné formulace. Práce s odbornou literaturou: Diplomantka v podstatě neuvádí datum, kdy stahovala informace z internetových zdrojů. Chyba je i v seznamu literatury. Na řadě míst DP chybí odkaz na literaturu, ze které bylo volně čerpáno. To se týká i většiny číselných údajů. Formální zpracování – celkový dojem: Číslování v obsahu neodpovídá číslování v textu. Splnění cílů práce: Posouzení splnění cíle DP je velmi problematické. Cíl byl splněn na hranici uznání, neboť v analytické části DP byla provedena pouze dílčí analýza bez důkladnějšího hodnocení Formulace závěrů: Závěr odpovídá provedené analýze – viz hodnocení „splnění cílů práce“ Poněvadž práce je velmi popisná a velmi často chybí odkaz na použitou literaturu, doporučuji sice práci k obhajobě, ale výsledné hodnocení doporučuji upravit podle průběhu obhajoby. Diplomantka nedostatečně využila možnost konzultování tématu s vedoucí diplomové práce, resp. zpracování diplomové práce nechala až na poslední období studia v 5. r.

***Datum:*** 25. 05. 2006

***Podpis vedoucího diplomové práce:***